1

MINISTÉRIO PÚBLICO DA PARAÍBA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PAUTA DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA

Quinta  Feira  11/12/08
9:30:hs

LOCAL: GABINETE DA PROCURADORA GERAL DE JUSTIÇA

LOCAL: SALA DE SESSÕES DO EGRÉGIO CONSELHO SUPERIOR DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

1º Abertura da sessão pela Presidente do Conselho Superior do Ministério Público.

2º Leitura da Ata da Sessão anterior, sua discussão e aprovação.

3º Comunicações da Exmo. Sr. Presidente do CSMP.

4º Comunicações do Exmo. Sr. Corregedor Geral.

5º Comunicações dos Conselheiros.

6º ORDEM DO DIA

6.1 -  APRECIAR:  proposta de  alteração do Art 7º da Resolução CSMP Nº 001/951.

1
         Proposta de Resolução CSMP Nº.......

          O Egrégio Conselho Superior do Ministério Público, no uso de suas atribuições legais.

         Considerando o período de recesso forense, ocorrido entre o dia 20 de dezembro e o dia 06 de janeiro
subseqüente, previsto na Resolução Nº43/2006, do Tribunal de Justiça da Paraíba;

         Considerando que a Procuradoria Geral de Justiça adota, no tocante às suas atividades de administração e
às atividade de execução do Ministério Público, o mesmo recesso previsto para o Poder Judiciário;

         Considerando a extinção das férias coletivas,

         RESOLVE:
          Art. 1º - O artigo 7º da Resolução CSMP Nº01/95 passa a vigorar com a seguinte redação:

           “Art. 7º - A posse do Conselheiro dar-se-á em sessão solene do Colégio de Procuradores de Justiça, no
segundo dia útil, após o recesso forense, no ano em que se inicia o mandato”.

           Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 2

6.2 –  PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS

Nº Origem: Relator:
09/2004 Curadoria do Cidadão de Campina

Grande
Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

018/D -
222/2007

Curadoria do Patrimônio Público
da Capital

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

012/2003 Curadoria do Patrimônio Público
da Capital

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

0103/2005 Curadoria do Patrimônio Público
da Capital

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

058/2004 Curadoria do Patrimônio Público
da Capital

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

090/2006 Curadoria do Patrimônio Público
da Capital

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

002/2006 Promotoria Cumulativa de Souza Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

024/2007 Curadoria do Patrimônio Público
da Capital

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

011/2006 Curadoria do Meio Ambiente de
Campina Grande

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

005/2007 Promotoria de São José de
Piranhas

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

041/2007 Promotoria cumulativa de
cajazeiras

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

017/2004 Promotoria cumulativa de cuité Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

027/2004 Promotoria Cumulativa de
Soledade

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

004/2005 Promotoria Cumulativa de Catolé
do Rocha

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

04/2003 Promotoria Cumulativa de
Bananeiras

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

051/2004 Curadoria de Pombal Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

015/2003 Curadoria do Consumidor de
Campina Grande

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

009/2007 Curadoria do Patrimônio Público
da campina Grande

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

049/2007 Promotoria Cumulativa de
Cajazeiras

Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

           Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

 3

003/2003 Curadoria de São José de Piranhas Cons. Alcides Orlando de Moura Jansen

6.3 –  PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS

Nº Origem: Relator:
007/2007 Curadoria do Patrimônio Público

de Campina Grande
Cons Marcus Vilar Souto Maior

037/2008 Curadoria do Patrimônio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

011/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

008/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

010/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

087/2006 Promotoria Cumulativa de
Bananeiras

Cons Marcus Vilar Souto Maior

016/2008 – 5
vol

Promotoria Cumulativa de
Pocinhos

Cons Marcus Vilar Souto Maior

023/2003 Promotoria de São José de
Piranhas

Cons Marcus Vilar Souto Maior

008/2006 Promotoria Cumulativa de Araçagi Cons Marcus Vilar Souto Maior

72/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Marcus Vilar Souto Maior

74/2007 Curadoria do Patrimonio Público
de Guarabira

Cons Marcus Vilar Souto Maior

020/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

012/2007 Curadoria do Patrimonio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

021/2006 Promotoria de Araçagi Cons Marcus Vilar Souto Maior

015/2007 Curadoria do Patrimonio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

017/2007 Curadoria do Patrimonio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

011/2008 Curadoria do Patrimonio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

001/2008 Curadoria do Patrimonio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

005/2005 Curadoria do Patrimonio Público
de Campina Grande

Cons Marcus Vilar Souto Maior

 4

6.4 –  PROCESSOS  ADMINISTRATIVOS

Nº Origem: Relator:
029/IAP
083/95

Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

019/2007 Promotoria dos Direitos do
Consumidor da Comarca de
Campina Grande

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

25/2003 Promotoria de Pirpirituba Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

090/2002 Promotoria dos Direitos do
Consumidor da Comarca de
Campina Grande

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

007/2005 Promotoria de Justiça de São José
de Piranhas

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

010/2005 Promotoria de São Bento Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

004/2006 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

002/2006 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

070/2006 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

106/2005 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

003/2005 Promotoria de Pilar Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

004/RT -
006/94

Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

006/2006 Promotoria de Souza Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

003/2006 Curadoria do Patrimonio Público
de Campina Grande

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

020/2007 Promotoria de São José de
Piranhas

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

009/2004 Promotoria de São José de
Piranhas

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

34/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

77/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

35/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

46/2008 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

 5

36/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

54/2008 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

81/98 Promotoria de Pocinhos Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

122/2007 Curadoria do Meio Ambiente de
Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

008/2007 Promotoria de Pocinhos Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

065/2006 Promotoria de Souza Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

019/2007 Promotoria de Pocinhos Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

0157/2006 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

41/2008 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

39/2008 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

001/2005 Promotoria de Catolé do Rocha Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

64/2005 Promotoria de Pombal Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

004/2004 Promotoria de Picuí Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

057/2005 Promotoria de Pombal Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

047/2004 Curadoria do Consumidor de
cajazeiras

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

037/2003 Curadoria do Patrominio Público
de Cajazeiras

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

023/2007 Curadoria das Fundações da
Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

09/2006 Promotoria de Uiraúna Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

077/2003 Promotoria de São José de
Piranhas

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

013/2003 Promotoria de Cajazeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

008/2008 Promotoria de Cajazeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

051/2007 Promotoria de Cajazeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

79/2007 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

100/2007 Promotoria de Bananeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

101/2007 Promotoria de Bananeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

002/2000 Promotoria de Pocinhos Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

162/2006 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

174/2006 Curadoria do Patrimônio Público
de Guarabira

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

 6

064/2003 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

088/2002 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

037/2006 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

034/2008 Curadoria do Patrimonio Público
da Capital

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

014/2008 Promotoria de Cajazeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

003/2007 Promotoria de São José de
Piranhas

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

125/2007 Promotoria de Bananeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

006/2008 Curadoria da Saúde de CG Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

14/2003 Curadoria do Consumidor de CG Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

241/2002 Curadoria do Patrimonio Público
de Pocinhos

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

06/2005 Promotoria de Gurinhen Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

01/2005 Promotoria de Gurinhen Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

19/2005 Promotoria de Gurinhen Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

040/2007 Promotoria de Cajazeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

017/2004 Promotoria de São José de
Piranhas

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

137/2002 Promotoria de Pocinhos Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

07/2007 Curadoria do Patrimonio Público
de Boqueirão

Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

26/2005 Promotoria de Cajazeiras Cons Francisco Sagres Macedo Vieira

111/2004 Promotoria de Saúde Cons Francisco Sagres Macedo Vieira